
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT
www.comune.montorio.te.it

REGISTRO GENERALE N. 276 del 21/03/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 65 del 21/03/2024
PROPOSTA N. 342 del 21/03/2024

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI ANNUALI A QUOTIDIANI IN VERSIONE DIGITALE ON
LINE. PROVVEDIMENTI

Visti:
 - il provvedimento del Sindaco n. 14191 del 15/09/2023 di nomina delle posizioni di

elevata qualificazione ai sensi degli artt. 16 e 19 del C.C.N.L. del 16/11/2022; 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023 di Approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, ad oggetto

“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2023/2025. Atto di Indirizzo”;
 - l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione

degli uffici e dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo
e  controllo,  mentre  la  gestione  amministrativa  è  attribuita  nei  Comuni  privi  di
personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato
decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 19/08/2022 ad oggetto “ABBONAMENTO
ANNUALE A QUOTIDIANI IN VERSIONE DIGITALE ON LINE” con la quale si dà mandato
all’Area Politiche Sociali di provvedere alla sottoscrizione di abbonamenti annuali per l’edizione
digitale dei quotidiani “Il Centro”, “Il Corriere della Sera” e “Il Sole 24 ore”;

Considerata la necessità di avere a disposizione materiale editoriale che tratta sia temi locali che di
rilievo nazionale, al fine di veicolare, nell’ambito di compiti istituzionali, le azioni poste in essere
dall’Ente e al contempo individuare i bisogni e le criticità del territorio e della Comunità;

Dato atto che le edizioni digitali consentono di sfogliare i quotidiani su diversi computer o mobile; 

Dato atto che è altresì consuetudine di questo Ente fornire la Biblioteca comunale di quotidiani e
riviste;

Dato atto della scadenza dei contratti sottoscritti nell’anno 2023 e ritenuto di procedere al rinnovo
degli abbonamenti digitali di seguito riportati:

 - IL CENTRO (p.i. 02170590687) abbonamento digitale 12 mesi: € 179,99 iva inclusa
(€ 173,07 + iva 4 %);

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 276 del 21/03/2024 - Pag. 1 di 3



 - RCS MEDIAGROUP SPA - Il Corriere della Sera (p.i. 12086540155) abbonamento
digitale 12 mesi: € 199,99 iva inclusa (€ 192,30 + iva 4 %);

 - IL SOLE 24 ORE SPA (p.i. 00777910159) abbonamento digitale annuale: € 274,00
iva inclusa (€ 263,04 + iva 4 %);

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto della regolarità contributiva attestata dai certificati Durc on line, disponibili agli atti del
fascicolo;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare,  ai  sensi  l’art50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  ai  seguenti
operatori  economici,  la  fornitura  di  quotidiani  on-line  sottoscrivendo  i  relativi
abbonamenti, ai seguenti costi (CIG: B0EBBCA5D1):

-IL CENTRO, (p.i. 02170590687) con sede legale in Largo Filomena delli Castelli, 10 65128
Pescara: abbonamento digitale 12 mesi € 179,99 iva inclusa (€ 173,07 + iva 4 %);
- RCS MEDIAGROUP SPA - Il Corriere della Sera (p.i. 12086540155) con sede legale in via
Angelo Rizzoli 8 Milano 20132: abbonamento digitale 12 mesi € 199,99 iva inclusa (€ 192,30 +
iva 4 %);
-IL SOLE 24 ORE SPA (p.i. 00777910159) con sede legale in Viale Sarca 223 Milano 20126:
abbonamento digitale annuale € 274,00 iva inclusa (€ 263,04 + iva 4 %).

3) di  dare atto  che la  spesa complessiva,  quantificata  in  € 626,98,  trova disponibilità  al
capitolo 1990 "Spese generali funzionamento biblioteca comunale" del bilancio c.e.f. in
corso di formazione Gestione Residui (Imp. n° 855/2022);

 
4) di dare atto che è depositato agli atti d’Ufficio il DURC in corso di validità comprovante

la regolarità contributiva degli affidatari del servizio;

5) di attestare  la regolarità  e la correttezza del presente atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello
stesso;

6) di  aver  verificato,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  dalla  legge  n.
102/2009  e  s.m.i.,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti conseguente al presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Montorio al
Vomano per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è Marika
Bonadduce, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-502224.

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 276 del 21/03/2024 - Pag. 2 di 3



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 342 del 21/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BONADDUCE MARIKA in data
21/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 342 del 21/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del Servizio Economico Finanziario   DI LUCIANO
FEDERICA il 21/03/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 431

Il 21/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 276 del 21/03/2024 con oggetto:
RINNOVO ABBONAMENTI ANNUALI A QUOTIDIANI IN VERSIONE DIGITALE ON LINE. PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 21/03/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 276 del 21/03/2024 - Pag. 3 di 3


